
 
 
 
 

ประกาศสำนักงานเขตคลองสามวา 
เรื่อง การป้องกันอัคคีภัยในเคหสถาน ในช่วงเทศกาลปีใหม่ 2567 

 
  ด้วยในช่วงเทศกาลปีใหม่ของทุกปี จะเป็นช่วงท่ีมีวันหยุดติดต่อกันหลายวัน ประชาชนส่วน
ใหญ่มักจะออกเดินทางไปท่องเท่ียวหรือพักผ่อนตามต่างจังหวัด โดยละท้ิงบ้านเรือนไว้ไม่มีผู้ดูแลหรือมีการจัด
งานเฉลิมฉลองเทศกาลส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่ หากไม่ใช้ความรอบคอบหรือไม่ระมัดระวังอาจเกิดอัคคีภัยข้ึน 
ซึ่งจะสร้างความสูญเสียต่อชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน 
 

  เพื่ อเป็นการเตรียมความพร้อมในการป้องกันอั คคีภัยท่ีอาจเกิดขึ้น อาศัยอำนาจตาม
พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 มาตรา 36 ให้ ผู้อำนวยการเขตในแต่ละเขตของ
กรุงเทพมหานคร เป็นผู้ช่วยผู้อำนวยการกรุงเทพมหานครรับผิดชอบและปฏิบัติหน้าท่ีในการป้องกันและบรรเทา 
สาธารณภัยในเขตของตน และมีหน้าท่ีช่วยเหลือผู้อำนวยการกรุงเทพมหานครตามท่ีได้รับมอบหมาย จึงขอความ
ร่วมมือประชาชนในพื้นท่ีเขตคลองสามวา เตรียมการป้องกันและหลีกเล่ียงอันตรายจากการเกิดอัคคีภัยในช่วง
ฤดูหนาวและช่วงเทศกาลปีใหม ่ดังนี้ 
  1. ตรวจสอบสายไฟและปล๊ักไฟภายในบ้านให้อยู่ในสภาพสมบูรณ์ ถ้าชำรุดต้องซ่อมทันที    
ควรปิดสวิทซ์และดึงปล๊ักเครื่องใช้ไฟฟ้าออกทุกครั้งเมื่อไม่ได้ใช้งาน รวมท้ังติดต้ังอุปกรณ์ตัดกระแสไฟฟ้า
อัตโนมัติและเดินสายดินเพื่อป้องกันกระแสไฟฟ้ารั่ว 
  2. การจุดธูปเทียนบูชาส่ิงศักด์ิสิทธิ์ ควรต้องมีภาชนะท่ีปลอดภัยและแข็งแรง และขอให้ดูแล  
ธูปเทียนมีลักษณะท่ีไฟดับสนิทแล้วก่อนเข้านอนหรือออกนอกเคหสถาน 
  3. หลังจากเสร็จส้ินการประกอบอาหาร ต้องไม่ลืมปิดวาล์วแก๊สและถังแก๊สให้เรียบร้อย 
  4. ควรเก็บไม้ขีดไฟหรือไฟแช็คให้ห่างจากมือเด็ก และไม่ควรสูบบุหรี่บนท่ีนอนหรือท้ิงก้น
บุหรี่ในขณะท่ีไฟยังดับไม่สนิท และควรเก็บวัสดุติดไฟง่ายให้อยู่ในท่ีปลอดภัย 
  5. จัดหาอุปกรณ์ป้องกันอัคคีภัยและเครื่องดับเพลิงไว้ประจำบ้าน และหมั่นบำรุงรักษาให้
พร้อมใช้งานอยู่เสมอ และควรศึกษาถึงวิธีการใช้งานและถ่ายทอดให้ผู้พักอาศัยสามารถใช้ได้อย่างถูกต้อง 
  6. หากเกิดเพลิงไหม้ให้แจ้งสายด่วน โทร. 199 หากไฟลุกลามควรหลบออกจากสถานท่ีเกิด
เหตุก่อนเพื่อความปลอดภัยในชีวิต   
 

  จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยท่ัวกัน 
 

        ประกาศ  ณ  วันท่ี     14    ธันวาคม  พ.ศ. 2566 
 
   สมหวัง  ชัยประกายวรรณ์ 

                                                   (นายสมหวัง  ชัยประกายวรรณ์) 
                                                    ผู้อำนวยการเขตคลองสามวา 
   

 


